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Väčšina študentov, ktorí poberajú si-
rotský dôchodok a pokračujú v štúdiu, 
nemá na začiatku školského roka voči 
Sociálnej poisťovni žiadne oznamova-
cie povinnosti. Sú však aj výnimky.

Na začiatku školského roku študen-
ti, ktorí poberajú sirotský dôchodok a po-
kračujú v štúdiu, nemajú voči Sociálnej 
poisťovni žiadne oznamovacie, ani iné 
povinnosti. Informáciu o tom, že naďalej 
pokračujú v štúdiu a sú zapísaní do ďal-
šieho ročníka poskytne Sociálnej poisťov-
ni Ministerstvo školstva, vedy, výskumu 
a športu SR cez elektronický informačný 
systém. „Výnimkou sú študenti tých škôl, 
ktoré neposkytujú údaje ministerstvu 
školstva, ide napríklad o školy patriace 
do pôsobnosti rezortov obrany a vnútra a 
študenti-siroty, ktorí študujú v zahraničí. 
Títo študenti by v záujme vyplatenia dáv-
ky mali potvrdenie o návšteve školy pred-
ložiť Sociálnej poisťovni,“ radí inštitúcia.

Prerušenie štúdia - Iná situácia je, ak 
študent štúdium prerušil. „Takýto štu-
dent prestáva byť od prerušenia štúdia 
nezaopatreným dieťaťom, a teda nemá 
nárok na výplatu sirotského dôchodku. 
Vyplácanie sirotského dôchodku sa mu 
obnoví opäť až po začatí štúdia. Potrebuje 
k tomu predložiť žiadosť o pokračovanie 
vo výplate sirotského dôchodku spolu s 
potvrdením o návšteve školy, ak študuje 
v zahraničí alebo v školách silových re-
zortov,“ objasňuje Sociálna poisťovňa.

Ukončenie štúdia – Za ukončenie 

štúdia sa pri vysokoškolákoch považu-
je termín štátnej záverečnej skúšky, pri 
stredoškolákoch je to posledný deň let-
ných prázdnin v záverečnom roku štú-
dia. Ukončením štúdia sa končí nárok na 
výplatu sirotského dôchodku. „Ak štu-
dent ukončil bakalárske štúdium a chce 
pokračovať v magisterskom, termínom 
ukončenia štúdia je termín bakalárskej 
skúšky. V lete sa mu preto výplata sirot-
ského dôchodku prerušila. Následne 
po začiatku magisterského štúdia je po-
trebné, aby Sociálnej poisťovni predložil 
žiadosť o uvoľnenie výplaty sirotského 
dôchodku a priložil k nej potvrdenie aj 
o štúdiu (vtedy, ak študuje v zahraničí 
alebo v školách silových rezortov). Po 
ukončení stredoškolského štúdia je ter-
mínom ukončenia výplaty sirotského 
dôchodku 31. august v záverečnom roku 
štúdia. Ak študent chce pokračovať v 
bakalárskom štúdiu na vysokej škole, 
po začiatku bakalárskeho štúdia môže v 
záujme plynulého pokračovania výplaty 
dávky potvrdenie o návšteve školy pred-
ložiť Sociálnej poisťovni aj sám,“ vysvet-
ľuje Sociálna poisťovňa a dodáva, že len 
samotné rozhodnutie školy o prijatí na I. 
a II. stupeň vysokoškolského štúdia nie 
je dostatočným dokladom na uvoľnenie 
výplaty sirotského dôchodku. Sociálna 
poisťovňa študentovi opäť začne sirotský 
dôchodok vyplácať až po doručení žia-
dosti s potvrdením školy a doplatí mu ho 
aj za obdobie júl a august 2024.

Sirotské dôchodky

» ren
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Kuričky nosivé
rôznej farby 8-12-15-18 týž
Mulard Kačice a Káčere na výkrm
Brojlerové kačice na výkrm

Kuričky nosivé
rôznej farby 8-12-15-18 týž
Mulard Kačice a Káčere na výkrm
Brojlerové kačice na výkrm
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01 Auto-moto / predaj

02 Auto – moto / iné

» Kúpim haki lešenie 
.tel.0908 532 682

Občianska
riadková
inzercia

01 AUTO-MOTO / predaj          

02 AUTO-MOTO / iné          

08 STAVBA    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

09 DOMÁCNOSŤ    

14 RÔZNE / iné    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

13 RÔZNE / predaj    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    
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Vrbické pleso aj Brankovský vodopád 

Objavte krásy prírody v Nízkych Tatrách
Hoci sú už letné prázdniny za nami, 
turistické topánky rozhodne odkla-
dať nemusíme. Počasie stále praje 
turistike či výletom do prírody, a tak 
môžeme aj naďalej spoznávať krá-
sy našej vlasti. My sme pozornosť 
tentokrát upriamili na Nízke Tatry, 
ktoré ponúkajú veľa zaujímavých 
turistických trás.

Vrbické pleso
Vrbické pleso je ľadovcové pleso a 

najväčšie prirodzené jazero v Nízkych 
Tatrách. Leží vo výške 1 113 m n. m. v 
hornej západnej časti Demänovskej 
doliny. Zaberá plochu 0,69 ha, má ma-
ximálnu hĺbku 8 m, dĺžku 115 m a šírku 
62 m. Chránené územie má ochranné 
pásmo o výmere 24,71 ha. Je to moré-
nové jazero, ktoré vzniklo po ústupe 
ľadovca zo severných svahov Chopka a 
Derešov. Svojím vznikom sa viac podo-

bá plesám vo Vysokých Tatrách. Z jaze-
ra vyteká Otupnianka a pre zabezpeče-
nie stálej výšky hladiny, boli upravené 
hrádze. Od okrajov postupne zarastá 
vegetáciou. Od roku 1975 je Vrbické ple-
so národnou prírodnou pamiatkou a 
platí preň najvyšší, piaty stupeň ochra-
ny.

Ako sa tam dostať?
Okolie Vrbického plesa je dobre sprí-

stupnené turistickými chodníkmi. Tra-
sa k nemu vedie po turistickom chodní-
ku z parkoviska Hotela Grand. Po pravej 
strane cesty vystúpite po náučnom 
chodníku Demänovská Dolina a pokra-
čujete nenáročnou turisticky značenou 
žltou trasou. Dostať sa k plesu môžete aj 
od Mikulášskej chaty. 

Pri plese si môžte oddýchnuť na 
lavičkách v tichu lesa a pokochať sa 
výhľadmi na okolité hrebene Nízkych 
Tatier. Je tam však vybudované aj krás-
ne drevené ihrisko, ktoré poteší najmä 
rodiny s menšími deťmi.

Náš tip: Vrbické pleso je východisko-
vým bodom viacerých turistických 
trás, výstupov na vrcholy a zaujímavé 
výlety.

Vrbické pleso – Repiská – Demänov-
ská jaskyňa slobody 1.00 h – modrá trasa 

Vrbické pleso – Tri vody 1.00 h – žltá trasa 
Vrbické pleso – Tri vody 1.00 h – Sedlo 
Poľany 2.30 h – žltá trasa

Brankovský vodopád
Brankovský vodopád sa nachádza na 

západnom okraji Nízkych Tatier pri ústí 
do Revúckej doliny. Vodopád so svojou 
výškou 55 m je najvyšším vodopádom 
v Nízkych Tatrách. Zároveň sa radí do 
prvej päťky najvyšších vodopádov na 
Slovensku. Množstvo vody, ktoré prete-

ká vodopádom je závislé od zrážok čiže 
aj od ročného obdobia. Vodopád a jeho 
okolie je od roku 1980 národná prírod-
ná pamiatka. Patrí do Národného par-
ku Nízke Tatry. Vodopád je aj napriek 
svojej významnosti málo známy náv-
števníkom Liptova. V zimných mesia-
coch sa premieňa Brankovský vodopád 
na ľadovú stenu pokrytú mnohými cen-
cúľmi a inými ľadovými útvarmi.

Informácie a foto poskytol Visit Liptov

» ren

Vrbické pleso.

Brankovský vodopád.
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Chystáme poklady do špajzy
Zber úrody v našich záhradách vr-
cholí. Na hriadkach sú ešte posled-
né paradajky, papriky, tekvice či 
cukety. Prinášame zopár tipov ako 
ich spracovať, aby sme si na nich po-
chutnali aj v zime.

Nátierka z červenej kápie
Suroviny: 2,5 kg červenej kápie, 250 

ml rastlinného oleja, 100 ml octu, 50 g na-
kladača, 150 g kryštálového cukru, 1 KL 
soli, feferónky podľa chuti – 1 až 3 kusy. 

Postup: Papriku a fefrónky umyte, 
zbavte jadrovníkov a spolu pomeľte na 
mäsovom mlynčeku. Vložte do hrnca 
a postupne pridajte olej, ocot, cukor, 
soľ a preosiaty nakladač. Všetko spolu 
dôkladne premiešajte. Varte za stáleho 
miešania 30 minút od bodu varu. Ešte 
horúce nalejeme do menších zavára-
cích pohárov. Uzatvorte viečkom a ulož-
te do deky, kým nátierka nevychladne.

Náš tip: Ak máte obavy, aby sa ná-
tierka nezačala kaziť, môžete dať po-
háre po uzatvorení ešte na 2 minúty 
sterilizovať.

Cukety v olivovom oleji
Suroviny: 500g cukety, 50ml olivo-

vého oleja, 10ml (5%) octu, 2 strúčiky 
cesnaku, soľ, korenie

Postup: Cukety umyte, nakrájajte na 
kolieska a vložte do misy.

Ocot uveďte do varu, cukety ním pre-
lejte a nechajte postáť asi 30 minút. Po-
tom pridajte soľ, korenie a premiešajte.

Feferónky umyte, zbavte jadrovníka 
a nakrájajte na plátky. Cesnak olúpte a 
pokrájajte na menšie kúsky.

Do menších zaváracích pohárov 
vložte plátky cukiet aj s trochou octo-
vého nálevu, ten si rovnomerne rozpo-
čítajte na všetky poháre. Do každého 
pohára vložte kúsky cesnaku a plátky 
feferóniek. Následne dolejte obsah po-
hárov olejom tak, aby bola cuketa po-
norená.

Sušené paradajky v olivovom oleji
Suroviny: paradajky, olivový olej, 

cesnak a bylinky podľa chuti (hodí sa 
bazalka, oregano aj tymián), soľ, kore-
nie

Postup: Zrelé paradajky umyte, 
osušte a nakrájajte na plátky v hrúbke 
asi jeden centimeter.

Plech vyložte papierom na pečenie, 
rovnomerne naň poukladajte plátky 
paradajok a sušte v rúre pri teplote 
maximálne 90°C 4 až 10 hodín - pod-
ľa požadovaného stupňa vysušenia. 
Dvierka rúry nechajte pootvorené aby 
mohla vlhkosť z paradajok postupne 
unikať. 

Suché plátky paradajok postupne 
navrstvite do menších zaváracích po-
hárov a jednotlivé vrstvy prekladajte 
cesnakom, bylinkami, osoľte a okoreň-
te podľa chuti. Paradajky poriadne v 
nádobe utlačte, zalejte až po vrch olivo-
vým olejom.

Tekvicové čatní
Suroviny: 1kg tekvice, 400g parada-

jok, 250g cibule, 4 strúčiky cesnaku, 
60g sušených hrozienok, 2 PL soli, 1ČL 
mletého čierneho korenia, 1ČL mletého 
nového korenia, 700g hnedého cukru, 
5 dl octu

Postup: Tekvicu rozkrojte na dve 
časti, zbavte ju jadierok a pokrájajte na 
kocky.

Paradajky sparte, olúpte, zbavte zr-
niek a nakrájajte.

Cibuľu a cesnak olúpte, pokrájajte 
a vložte do hrnca. Pridajte tekvicu aj 
paradajky, podlejte vodou a nechajte 
chvíľu dusiť. Potom pridajte preplách-
nuté hrozienka, korenie, cukor a soľ. 
Varte ďalej bez pokrievky za občasné-
ho miešania, kým zmes nezhustne. Ku 
koncu varenia pridajte ocot a krátko 
povarte. Následne plňte do zaváracích 
pohárov, ktoré po uzatvorení obráťte 
na 15 minút hore dnom.

» ren

Ilustračné foto.                                                                                      zdroj foto RitaE pixabay

Ilustračné foto.                                                                        zdroj foto congerdesign pixabay

Zber a uskladnenie 
byliniek
Pestovanie byliniek si už získalo za 
posledné roky na Slovensku veľa 
priaznivcov. Miesto si našli na na-
šich balkónoch, terasách i v záhra-
dách. Vieme ich však správne zberať, 
uskladňovať a používať? Prinášame 
zopár rád.

Zbieranie byliniek
Na zber byliniek je vhodný košík, prí-

padne textilné či papierové vrecko. Zbie-
rajte ich za suchého počasia a dbajte na 
to, aby ste zbierali len zdravé rastliny. 
Kvety trhajte cez obed a vňať ešte pred 
odkvitnutím rastliny.

Uskladnenie byliniek
Bylinky čo najskôr po zbere spracujte, 

pričom voliť môžete medzi dvoma spô-
sobmi ich uskladnenia – sušením a mra-
zením. Do niektorých jedál sa bez problé-
mov dajú použiť sušené bylinky, ale sú i 
také pokrmy či nápoje, kde lepšie vynik-
nú, ak nemáme po ruke čerstvé, práve 
tie mrazené, pretože si zachovajú nielen 

svoju prirodzenú farbu a svieži vzhľad, 
ale aj väčšinu zdraviu prospešných látok.

Sušenie byliniek
Bylinky sušte na teplom, suchom a 

dobre vetranom mieste. Určite sa vyhni-
te priamemu slnku. Jednotlivé rastliny 
rozložte na sito alebo ich sušte v menších 
trsoch zavesené. To, že je už bylinka su-
chá a pripravená na uskladnenie zistíte 
tak, že sa jej stonky ľahko lámu. V takom 
prípade bylinky vložte do dobre uzatvá-
rateľnej nádoby a skladujte na suchom a 
tmavom mieste. Väčšinu z nich môžete 
potom používať počas celého roka, až 
kým nebudete mať novú úrodu.

Mrazenie byliniek
Vhodnými bylinkami na mrazenie sú 

napríklad petržlenová vňať, kôpor, mäta, 
pažítka, šalvia či medovka. Bylinky pred 
mrazením dobre umyte a osušte. Ich listy 
alebo vňať môžete zmraziť vcelku tak, že 
ich vložíte do vreciek určených na mraze-
nie potravín. Ďalšou možnosťou mraze-
nia byliniek je ich zaliatie vodou. Bylinky 
v takom prípade vložte do plastových té-
glikov alebo nadrobno posekajte a vložte 
do formičiek na ľad.

Náš tip: Do nádobky určenej na výro-
bu kociek ľadu vložte celé lístky mäty či 
medovky, tie vám potom výborne poslú-
žia pri príprave chutných nápojov.

» ren

Ilustračné foto.                                                                    
zdroj foto RitaE pixabay
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KAVOVA5
ZĽAVOVÝ KÓD - 5% ZĽAVA NA NÁKUP ZO STRÁNKY WWW.DOMKAVY.SK 



KM24-36 strana6

SPRAVODAJSTVO / KOMUNÁLNE VOĽBYNajčítanejšie regionálne noviny
6

6
6
-8

ZASTAVENIE SADANIA BUDOV

TO, RÝCHL

stabilizujeme základovú pôdu

a zastavíme sadanie budov injektážou syntetickej živice

PRACUJEME PO CELOM SLOVENSKU

SK.ABAINNOVATOR.COM

0918 726 754
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0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Služby 
Špičkovej
Kvality

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť 
na zakúpenie stoličkového výťahu 
peňažný príspevok od štátu.

Ponuka sa nekumuluje s inými 
zľavami a kampaňami. 
Platí do 20/9/2024

Vieme výborne robiť
životy ľudí úžasnými.

Zakúste teplo domova so 
stoličkovými výťahmi Stannah, ktoré 
sú navrhnuté tak, aby vám priniesli 
nezávislosť a pokoj na duši. 
Dôverujte našej tradícii starostlivosti 
o bezpečnosť a pohodu, vďaka 
ktorej akýkoľvek priestor zmeníme 
na radostné a pohodlné miesto.

10%
ZĽAVA

*-


